

лицах 10-06-52 «Муфты прямые на зономом волоконно-оптическом кабеле в котловане» с коэффициентом 0,2;

- в приложение «Перечень материальных ресурсов, не учтенных в нормах сборника» пункт 3 «Извещатели пожарно-охранной сигнализации» дополняются словами «однократного действия».

**По Сборнику № 37 «Оборудование общего назначения»**

— раздел 6 Устройство, разборка и передвижка рельсовых путей» отдела 02. «Такелажные работы» дополняется вводными указаниями следующего содержания:

1. Нормами 37-02-065-01 и 37-02-065-03 не учтен расход материалов рельсовых путей.

**По Сборнику № 38 «Изготовление технологических металлических конструкций в условиях производственных баз»**

— в таблице ГЭСНм 38-01-002 «Монорельсы, балки и другие аналогичные конструкции промышленных зданий» в норме 38-01-002-04 затраты труда 24,2 заменяются на 42,9 чел.-ч.

Подготовленные поправки преданы для включения в «Изменения и дополнения к государственным элементарным сметным нормам на монтаж оборудования», выпуск 3.

**Заместитель генерального директора**

**А.Н. Жуков**

**Вопрос 8.01.**

*Разъясните порядок определения затрат на демонтаж оборудования и включения дополнительных работ (затрат) в сметную документацию?*

**Ответ.**

Порядок определения затрат на демонтаж оборудования довольно четко указан в пункте 3.2. Указаний по применению федеральных единичных расценок на монтаж оборудования (МДС 81-37.2004). В соответствии с ним, при отсутствии в Сборниках на монтаж оборудования указаний о порядке определения затрат на демонтаж каких либо видов оборудования, затраты на демонтаж определяются по соответствующим нормам (расценкам) на монтаж с применением понижающих коэффициентов.

Затраты на демонтаж оборудования сложного, крупногабаритного, монтируемого из отдельных узлов с применением сварки, следует определять по индивидуальным нормам (расценкам).

Так как указанные выше коэффициенты установлены исходя из условия демонтажа (разборки) оборудования в незакрепленном состоянии, то затраты, связанные с пробивкой борозд, ниш, гнезд в существующих конструкциях, в которые заделано оборудование, следует определять по расценкам Сборника ТЕР-2001-46 «Работы при реконструкции зданий и сооружений», а затраты по срезке закладных деталей или элементов металлоконструкций, к которым оно приварено, учитывать на основании норм Сборника ЕНиР № 22 «Сварочные работы».

**Вопрос 8.02. Санкт-Петербург**

*При использовании единичными расценками ТЕР-2001-СПб возникли следующие вопросы:*

— в расценке ТЕРм-10-04-100-4 и ГЭСНм-10-04-100-4 допущена опечатка на разделку и включение кабелей сечением до 6 мм<sup>2</sup> (единица измерения 10 концов кабеля) включено 2 наконечника. Конец любого кабеля имеет как минимум 2 жилы, следовательно, на 10 концов кабеля должно быть использовано не менее 20 наконечников;

— в расценке ТЕРм-10-04-100-5 и ГЭСНм-10-04-100-5 на разделку и включение кабелей сечением свыше 6 мм<sup>2</sup> (единица измерения 10 концов кабеля) включено 10 наконечников. Получается, что кабель имеет одну жилы, а должно быть как минимум 2 жилы, следовательно, на 10 концов кабеля должно быть использовано не менее 20 наконечников.

**Ответ.**

Нормы (расценки) определены по усредненной типовой технологии, при которой предусмотрены все возможные способы присоединения проводов и жил кабеля:

- с изготовлением контактного кольца;
- с припайкой к контактам;
- наконечниками, с оконцеванием проводов опрессовыванием наконечников и с пайкой наконечников.

В связи с этим нормами учтено количество наконечников, не соответствующее технологии, при которой присоединение проводов и жил кабеля проводится только наконечниками.

В Вашем случае, когда применяется технология монтажа, при которой присоединение проводов и жил кабеля проводится наконечниками, рекомендуется разработать индивидуальные нормы (расценки).

**Вопрос 8.03. г. Северск, Томская обл.**

*Необходимо произвести установку (монтаж) резисторов МЛТ в пожарные извещатели. Как расценить монтаж резисторов в извещатели, возможно ли применение расценки ФЕРм 10-04-030-02). Заказчик предлагает применить расценку по сборнику 1984 года 11-580-11 с пересчетом в цены 2001 года. Правмерно ли это?*